
2016학년도

전북과학고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2016.07.12)

(2차추경예산)

전북과학고등학교



전북과학고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-07-12 예산액 2,269,862,000

제2016학년도 전북과학고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각  2,113,833,000원"을 "세입·세출 각각 2,269,862,000원"으로 한다.

발행일 :2016-07-121



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전북과학고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 2,269,862 2,113,833 156,029 7.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 36,880 1.6

학생복지/교육격차 해소 74,349 861,658 37.9

기본적 교육활동 43,343 622,025 27.4

선택적 교육활동 0 203,000 8.9

교육활동 지원 48,540 200,475 8.8

학교 일반운영 -71,003 270,024 11.8

학교시설 확충 60,800 75,800 3.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 152,548 1,163,175 51.2

이전수입 기타이전수입 151 151 0.0

자체수입 학부모부담수입 3,000 1,052,966 46.3

자체수입 행정활동수입 330 330 0.0

기타수입 전년도이월금 0 53,240 2.3
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,163,3261,010,627 152,699

1.교육비특별회계이전수입 1,163,1751,010,627 152,548

1.교육비특별회계전입금수입 1,163,1751,010,627 152,548

1.학교회계전입금 1,163,1751,010,627 152,548

1.학교운영비전입금 726,035 728,169 -2,134
학교기본운영비 : (726,035,000원 × 1교) - 

728,169,000원 =
-2,134,000

2.목적사업비전입금 437,140 282,458 154,682
(성립전)원어민 보조교사 인건비 : (18,199,000

원 × 1교) - 13,207,000원 =
4,992,000

(성립전)원어민 보조교사 인건비 : (26,689,000

원 × 1교) - 18,199,000원 =
8,490,000

수석교사제운영 : (4,800,000원 × 1교) - 

2,400,000원 =
2,400,000

(성립전)영양실무사 인건비 및 각종 수당 : 

(27,274,000원 × 1교) - 20,929,000원 =
6,345,000

영양실무사 인건비 및 각종 수당 : (27,661,000

원 × 1교) - 27,274,000원 =
387,000

농산어촌무료급식 : (71,920,000원 × 1교) - 

26,970,000원 =
44,950,000

친환경 농산물 : (2,063,000원 × 1교) - 

1,303,000원 =
760,000

친환경 쌀지원 : (1,722,000원 × 1교) - 

1,088,000원 =
634,000

친환경우수농축수산물 : (1,767,000원 × 1교) 

- 1,116,000원 =
651,000

과학고지원 : (157,183,000원 × 1교) - 

140,000,000원 =
17,183,000

기숙사운영비지원 : (9,951,000원 × 1교) - 

1,080,000원 =
8,871,000

농어촌 방과후학교 운영 : (8,500,000원 × 1교

) - 4,250,000원 =
4,250,000

(성립전)순회교사 여비 및 수당 : 1,960,000원 

× 1교 =
1,960,000

(성립전)무한상상실지원비 : 18,000,000원 × 1

교 =
18,000,000

저소득층 고등학생 자녀 교과서 구입비 지원 : 

274,560원 × 1교 =
275,000

저소득층자녀 방과후 수강권 지원 : 4,596,000

원 × 1교 =
4,596,000

(성립전)저소득층 학비지원 : 930,000원 × 1교

 =
930,000

학교스포츠클럽대회 : 168,000원 × 1교 = 168,000

노동인권교육지원 : 140,000원 × 1교 = 140,000

저소득층학생 현장체험학습지원 : 700,000원 ×

 1교 =
700,000

자기주도학습전형지원 : 28,000,000원 × 1교 = 28,000,000

2.기타이전수입 151 0 151

1.학교회계간이전수입 151 0 151
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기타학교회계전입금 151 0 151

1.기타학교회계전입금 151 0 151교생실습비 : 100,000원×1명= 100,000

수도광열비(장애인시설공사) : 21,000×1회= 21,000

폐식용류 수거비용 : 5,000원×6회= 30,000

2.자체수입 1,053,2961,049,966 3,330

1.학부모부담수입 1,052,9661,049,966 3,000

1.등록금 31,992 31,992 0

1.학교운영지원비 31,992 31,992 0

1.학교운영지원비 31,992 31,992 0

2.수익자부담수입 1,020,9741,017,974 3,000

1.급식비 453,901 453,901 0

1.급식비 453,901 453,901 0

2.방과후학교활동비 135,200 135,200 0

1.방과후학교활동비 135,200 135,200 0

3.현장체험학습비 217,130 214,130 3,000

1.현장체험학습비 217,130 214,130 3,000
1학년 국외테마식현장체험학습 : 50,000원×60

명×1회=
3,000,000

4.졸업앨범대금 9,150 9,150 0

1.졸업앨범대금 9,150 9,150 0

5.교과서대금 10,140 10,140 0

1.교과서대금 10,140 10,140 0

6.기숙사비 195,300 195,300 0

1.기숙사비 195,300 195,300 0

7.기타수익자부담수입 153 153 0

1.기타수익자부담수입 153 153 0

2.행정활동수입 330 0 330

1.기타행정활동수입 330 0 330

1.이자수입 300 0 300

1.이자수입 300 0 300학교회계 예금이자 : 200,000원×1회= 200,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

창의재단 예금이자 : 50,000원×2회= 100,000

2.기타행정활동수입 30 0 30

1.기타행정활동수입 30 0 30지체배상금 : 30,000 30,000

3.기타수입 53,240 53,240 0

1.전년도이월금 53,240 53,240 0

1.순세계잉여금 53,240 53,240 0

1.순세계잉여금 53,240 53,240 0

1.순세계잉여금 53,240 53,240 0

세입합계 2,269,8622,113,833 156,029
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 36,880 36,880 0

1.기타 교직원보수 31,980 31,980 0

1.학교운영지원수당 31,980 31,980 0

1.교원 24,720 24,720 0

1.학교운영지원수당 24,720 24,720 0  

2.행정직 7,260 7,260 0

1.학교운영지원수당 7,260 7,260 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,900 4,900 0

1.교직원연수 4,300 4,300 0

1.정보화연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.자율연수 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.교직원복지 600 600 0

1.교사동아리활동 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 861,658 787,309 74,349

1.급식 관리 501,764 491,987 9,777

1.학교급식운영 501,764 491,987 9,777

1.급식식품비 340,926 338,881 2,045

1.급식용식재료비 340,926 338,881 2,045
식품비  ((760,000원)+(634,000원

)+(651,000원))=
2,045,000

2.급식운영비 37,440 37,440 0

1.일반수용비 14,620 14,620 0  

2.연료비 22,800 22,800 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

3.급식인건비 74,022 72,240 1,782

1.기간제직원인건비 65,804 64,022 1,782조리원 교통보조비  60,000원×6개월= 360,000

조리원 위험수당  50,000원×6개월= 300,000
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

조리원 급식비  80,000원×6개월= 480,000

조리종사원 가족수당  90,000원×6개월= 540,000

조리원 자녀학비보조수당  51,000원×2개

월=
102,000

2.운영수당 3,150 3,150 0  

3.기간제직원법정부담

금
5,068 5,068 0  

4.학교급식기구및 시설확충 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 2,000 -500
급식시설,설비 유지및 개선비  -500,000원

×1회=
-500,000

2.비품구입비 500 0 500과일분할기  500,000원×1회= 500,000

5.우유대금 11,997 11,997 0

1.우유대금 11,997 11,997 0  

6.영양실무사 인건비 22,649 20,929 1,720

1.무기계약직원인건비 20,978 19,258 1,720장기근무가산금  50,000원×3개월= 150,000

교통보조비  60,000원×3개월= 180,000

급식비  80,000원×3개월= 240,000

위험수당  50,000원×3개월= 150,000

연장근로수당  100,000원×10회= 1,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,671 1,671 0  

7.학교급식환경개선사업비 8,500 8,500 0

1.비품구입비 8,500 8,500 0  

8.자체임용 조리종사원 인건비 4,230 0 4,230

1.기간제직원인건비 4,230 0 4,230
(성립전)조리종사원(박) 인건비  

2,115,000원×1인
2,115,000

(성립전)조리종사원(유) 인건비  

2,115,000원×1인
2,115,000

시간제 종사원(신) 인건비  -2,115,000원

×1명=
-2,115,000

(성립전)시간제 종사원(신) 인건비  

2,115,000원×1인
2,115,000

2.기숙사 관리 195,300 195,300 0

1.기숙사운영 195,300 195,300 0

1.기숙사사감용역 44,578 44,000 578

1.일반수용비 44,578 44,000 578사감용역료  578,000원×1회= 578,000
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.운영관리비 102,642 91,300 11,342

1.일반수용비 31,954 23,800 8,154기숙사시설유지비  3,440,000원×1회= 3,440,000

정수기및 비데 관리비  2,040,000원×1회 2,040,000

냉난방기 유지보수  -1,000,000원×1회= -1,000,000

기숙사 상벌점 시스템 운영  -466,000원

×1회=
-466,000

냉난방기 종합세척  4,140,000원×1회= 4,140,000

2.전기요금 5,000 0 5,000전기요금  5,000,000원×1회= 5,000,000

3.상하수도료 5,000 0 5,000상하수도료  5,000,000원×1회= 5,000,000

4.연료비 51,788 58,600 -6,812보일러 난방 연료비  -6,812,000원×1회= -6,812,000

5.학생복지비 3,400 3,400 0  

6.비품구입비 5,500 5,500 0  

3.인건비 48,080 60,000 -11,920

1.운영수당 48,080 60,000 -11,920보일러기사수당  -11,920,000원×1회= -11,920,000

3.보건 관리 25,447 25,447 0

1.학생보건안전관리 9,189 9,189 0

1.보건실 운영 4,550 4,550 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.학생복지비 1,700 1,700 0  

3.비품구입비 450 450 0  

2.학생건강검사 2,155 2,155 0

1.학생복지비 2,155 2,155 0  

3.학생정서행동특성검사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.학교안전공제회관리 1,284 1,284 0

1.학생복지비 1,284 1,284 0  

5.응급학생후송 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

6.흡연예방 금연실천학교 운영비 500 500 0
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 16,258 16,258 0

1.먹는물 관리 6,358 6,358 0

1.일반수용비 6,358 6,358 0  

2.방역소독비 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

3.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.수질검사 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

5.청소용품구입 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

4.교육격차 해소 112,712 48,415 64,297

1.학비지원 2,045 1,115 930

1.교육급여 1,115 1,115 0

1.학생지원금 1,115 1,115 0  

2.학비지원 930 0 930

1.학생지원금 930 0 930
(성립전)교육비지원(운영지원비)  930,000

원×1교
930,000

2.급식비지원 71,920 26,970 44,950

1.농산어촌무료급식비 71,920 26,970 44,950

1.학생지원금 71,920 26,970 44,950농산어촌무료급식비  44,950,000원×1교= 44,950,000

3.방과후학교교육비지원 13,096 4,250 8,846

1.농어촌 방과후학교 운영 지원 8,500 4,250 4,250

1.학생지원금 8,500 4,250 4,250
농어촌 방과후학교 운영 지원금  

4,250,000원×1교=
4,250,000

2.방과후자유수강권 지원 4,596 0 4,596

1.학생지원금 4,596 0 4,596
방과후자유수강권 지원  4,596,000원×1교

=
4,596,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.현장체험학습비지원 15,700 15,000 700

1.현장체험학습비지원 15,000 15,000 0

1.학생복지비 15,000 15,000 0  

2.저소득층 현장체험학습지원 700 0 700

1.학생지원금 700 0 700
저소득층 현장체험학습지원  700,000원×1

회=
700,000

5.기숙사비지원 9,951 1,080 8,871

1.기숙사운영지원 9,951 1,080 8,871

1.학생지원금 9,951 1,080 8,871기숙사운영비지원금  8,871,000원×1교= 8,871,000

5.학생복지 26,435 26,160 275

1.학생복지운영 26,435 26,160 275

1.차량운영지원 5,630 5,630 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.연료비 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 630 630 0  

2.학생증제작 1,240 1,240 0

1.학생복지비 1,240 1,240 0  

3.1학년교과서구입 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0  

4.2학년교과서구입 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0  

5.3학년교과서구입 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0  

6.졸업앨범 9,150 9,150 0

1.교육운영비 9,150 9,150 0  

7.교과서구입비 지원 275 0 275

1.학생지원금 275 0 2751학년 교과서 대금  80,500원×3명= 242,000

2학년 교과서 대금  33,000원×1명= 33,000

3.기본적 교육활동 622,025 578,682 43,343
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 324,262 290,137 34,125

1.교과활동지원 13,160 11,200 1,960

1.교수학습지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학력신장 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0  

4.순회교사 수당 및 여비 1,960 0 1,960

1.여비 1,360 0 1,360
(성립전)여비  (20,000원×3회×17주

)+(10,000원×2회×17주)
1,360,000

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전)농어촌학교 순회수당  50,000원

×6개월×2인
600,000

2.사회 교과활동 2,590 2,590 0

1.교과운영 2,590 2,590 0

1.교육운영비 2,590 2,590 0  

3.수학 교과활동 9,000 9,000 0

1.교과운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

4.과학 교과활동 257,883 240,700 17,183

1.지구과학교과운영 17,500 17,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

2.비품구입비 12,000 12,000 0  

2.과학영재교과활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.물리교과운영 23,000 23,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0  

2.비품구입비 10,000 10,000 0  

4.생물교과운영 18,500 18,500 0

6 발행일 : 2016-07-12



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 10,500 10,500 0  

2.비품구입비 8,000 8,000 0  

5.창의공작실운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.비품구입비 0 0 0  

6.첨단과학탐구실운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

7.화학교과운영 11,900 11,900 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0  

2.비품구입비 2,400 2,400 0  

8.첨단과학기기구입 140,000 140,000 0

1.비품구입비 140,000 140,000 0  

9.과학고 R&E 지원 20,000 20,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.운영수당 9,000 9,000 0  

3.교육운영비 8,600 8,600 0  

4.목적사업업무추진비 800 800 0  

10.브리지프로그램지원 8,519 0 8,519

1.일반수용비 199 0 199소모품구입  199,000원×1회= 199,000

2.운영수당 8,320 0 8,320강사비  80,000원×104차시= 8,320,000

11.입학전형운영 8,664 0 8,664

1.일반수용비 164 0 164면담 운용 재료비  164,000원×1회= 164,000

2.운영수당 8,500 0 8,500
면접관 운영 수당  25,000원×17명×5일

×4시간=
8,500,000

5.체육 교과활동 4,400 4,400 0

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

6.예술 교과활동 7,840 6,340 1,500

1.미술교과운영 6,840 5,340 1,500
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,200 1,500 -300
실험기자재 및 소모품 구입  -1,500,000원

×1회=
-1,500,000

칠보 소모품 재료 구입  1,200,000원×1회

=
1,200,000

2.학습준비물 4,840 3,840 1,000학습준비물 구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.비품구입비 800 0 800실험기자재 구입  800,000원×1회= 800,000

2.음악교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.외국어 교과활동 29,389 15,907 13,482

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.원어민보조교사 인건비 26,689 13,207 13,482

1.기간제교원인건비 25,297 12,817 12,480
(성립전)월급여  2,200,000원×1월

+370,000원×1월
2,570,000

(성립전)월급여  2,200,000원×3월 6,600,000

(성립전)복수학교근무수당  100,000원×3

월
300,000

(성립전)주거지원  350,000원×1월 350,000

(성립전)주거지원  400,000원×2월

+260,000원
1,060,000

(성립전)초기정착금  300,000원×1회 300,000

(성립전)신규계약지원비  1,300,000원×1

회
1,300,000

2.기간제교원법정부담

금
1,344 360 984(성립전)건강보험  85,000원×2월 170,000

(성립전)건강보험  65,000원×3월 195,000

(성립전)산재보험  20,000원×2 40,000

(성립전)산재보험  59,000×1교 59,000

(성립전)국민연금  125,000원×2월 250,000

(성립전)국민연금  90,000원×3월 270,000

3.기간제직원법정부담

금
48 30 18(성립전)장기요양보험  6,000원×2월 12,000

(성립전)장기요양보험  2,000원×3월 6,000

2.창의적 체험활동 297,763 288,545 9,218

1.자율활동 32,410 32,410 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.양성평등 백일장 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.정보화관련 대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.수학관련 대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.과학관련 대회 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

5.학생체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.모범학생시상 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0  

7.소감문쓰기 대회 시상 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0  

8.축제 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0  

9.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

10.학생회 활동 1,950 1,950 0

1.학생복지비 1,950 1,950 0  

11.국어관련 대회 6,300 6,300 0

1.일반수용비 1,545 0 1,545문학기행 차량대여비  700,000원×1대= 700,000

문학기행 프로금 진행  345,000원×1회= 345,000

활동자료집 제작  500,000원×1회= 500,000

2.교육운영비 4,755 6,300 -1,545
독서골든벨 물품(보드, 모자)구입  

-2,000,000원×1회=
-2,000,000

문학기행 중식비  7,000원×35명= 245,000

문학기행 간식비  3,000원×2회×35= 210,000

2.현장체험학습활동 251,482 242,432 9,050
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.테마식현장학습 213,050 204,000 9,050

1.여비 27,050 21,000 6,050
1학년 국외현장학습인솔비  100,000원×5

명×1회=
500,000

1학년 국외현장학습답사비  1,850,000원

×3명=
5,550,000

2.교육운영비 186,000 183,000 3,000
1학년 국외현장체험학습 경비  50,000원

×60명×1회=
3,000,000

2.현장체험학습 31,400 31,400 0

1.여비 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 27,800 27,800 0  

3.수련활동 7,032 7,032 0

1.여비 402 402 0  

2.교육운영비 6,630 6,630 0  

3.동아리활동 3,818 3,650 168

1.동아리 활동 3,418 3,250 168

1.학생복지비 3,418 3,250 168
스포츠클럽활동 교구구입  14,000원×12통

=
168,000

2.동아리활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.봉사활동 1,500 1,500 0

1.고아원 및 양로원 봉사 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.진로활동 8,553 8,553 0

1.인성교육 900 900 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.진로지도 2,753 2,753 0

1.교육운영비 2,753 2,753 0  

3.명사초청특강 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

4.진로진학상담실운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 500 500 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 600 600 0  

5.창의적 체험 활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.선택적 교육활동 203,000 203,000 0

1.방과후학교 운영 135,200 135,200 0

1.방과후학교운영 135,200 135,200 0

1.심화심층수업(2학년) 43,000 43,000 0

1.운영수당 40,000 40,000 0  

2.전기요금 1,500 1,500 0  

3.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.방과후학교활동 87,000 87,000 0

1.운영수당 81,000 81,000 0  

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.문제해결탐구반 5,200 5,200 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.독서활동 23,800 23,800 0

1.독서활동운영 23,800 23,800 0

1.독서활동운영 23,800 23,800 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 2,650 2,650 0  

3.도서구입비 15,750 15,750 0  

3.기타 선택적 교육활동 44,000 44,000 0

1.창의교육운영 44,000 44,000 0

1.영재교육운영 44,000 44,000 0

1.일반수용비 4,270 4,270 0  

2.운영수당 25,630 25,630 0  

11 발행일 : 2016-07-12



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.교육운영비 13,800 13,800 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

5.교육활동 지원 200,475 151,935 48,540

1.교무업무 운영 134,505 104,105 30,400

1.교무학사운영 134,505 104,105 30,400

1.교육과정운영 11,700 11,700 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 5,700 5,700 0  

2.교육활동홍보 21,400 21,400 0

1.교육운영비 21,400 21,400 0  

3.동기유발프로그램 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.학사운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

5.졸업식행사운영 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

6.조기졸업운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.평가운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

8.역사관운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0  

9.입학전형운영 71,805 43,805 28,000

1.일반수용비 4,800 0 4,800
면접문항 개발위원 숙박비  990,000원×2

일=
1,980,000

면접문항 개발위원 식간식비  20,000원

×21명×5식=
2,100,000

입학전형 운용 재료비  720,000원×1회= 720,000

2.운영수당 51,725 28,525 23,200도위촉입학담당관  200,000원×1명×35일= 7,000,000
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입학전형위원회 운영 심의 수당  720,000

원×5회=
3,600,000

면접문항 개발 및 출제수당  200,000원

×21명×2일=
8,400,000

문항개발위원 활동 시설 격리 수당  

100,000원×21명×2일=
4,200,000

3.교육운영비 15,280 15,280 0  

10.수석교사 연구활동비 4,800 2,400 2,400

1.운영수당 4,800 2,400 2,400수석교사 연구활동비  400,000원×6개월= 2,400,000

2.생활지도운영 6,390 6,250 140

1.학생생활상담지도 2,140 2,000 140

1.생활지도실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.노동인권교육지원 140 0 140

1.운영수당 140 0 140노동인권교육  140,000원×1회= 140,000

2.학교폭력예방 4,250 4,250 0

1.학교폭력예방활동지원 4,250 4,250 0

1.운영수당 2,850 2,850 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

3.연구학교 운영 21,600 3,600 18,000

1.연구학교운영 21,600 3,600 18,000

1.교과교실제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.연구학교운영비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

3.무한상상실 운영 18,000 0 18,000

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)연구학교 계획서 등 인쇄  5,000

원×30권=
150,000

(성립전)운영보고서 인쇄  5,000원×30권= 150,000

13 발행일 : 2016-07-12



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.운영수당 3,750 0 3,750
(성립전)창의체험활동 강사비  150,000원

×25회=
3,750,000

3.여비 800 0 800
(성립전)선진지역시찰 여비  200,000원×4

인=
800,000

4.교육운영비 2,780 0 2,780
(성립전)창의체험활동 지원비  100,000원

×14조×1회=
1,400,000

(성립전)창의체험대회 운영비  300,000원

×1회=
300,000

(성립전)소모품 구입 및 행사진행 경비  

216,000원×5회=
1,080,000

5.목적사업업무추진비 870 0 870
(성립전)연구위원 협의회비  10,000원×29

명×3회=
870,000

6.비품구입비 9,500 0 9,500
(성립전)3D프린터 등 기자재 구입  

3,500,000원×2대=
7,000,000

(성립전)아두이노 구입  500,000원×5조= 2,500,000

4.학습지원실 운영 37,980 37,980 0

1.방송실운영 4,800 4,800 0

1.유지보수비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.정보화실운영 33,180 33,180 0

1.컴퓨터실운영 13,500 13,500 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.학교정보화지원 19,680 19,680 0

1.교육운영비 7,180 7,180 0  

2.비품구입비 12,500 12,500 0  

6.학교 일반운영 270,024 341,027 -71,003

1.학교기관 운영 78,785 78,785 0

1.부서기본운영 78,785 78,785 0

1.교장실운영 5,500 5,500 0

1.일반업무추진비 2,500 2,500 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 8,820 8,820 0
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1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.일반수용비 7,520 7,520 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

3.행정실운영 34,540 34,540 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0  

2.여비 31,200 31,200 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

4.일반수용비 5,878 5,878 0

1.일반수용비 5,878 5,878 0  

5.사무용품구입 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

6.간행물구독 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0  

7.재정보증수수료 365 365 0

1.기타공공요금 365 365 0  

8.행정장비유지 18,062 18,062 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.비품구입비 13,062 13,062 0  

2.시설 장비 유지 187,509 258,512 -71,003

1.학교시설장비유지 187,509 258,512 -71,003

1.공공요금 및 제세공과금 85,000 95,000 -10,000

1.전기요금 53,800 58,800 -5,000전기요금  -5,000,000원×1회= -5,000,000

2.상하수도료 13,000 18,000 -5,000상수도요금  -5,000,000원×1회= -5,000,000

3.기타공공요금 18,200 18,200 0  

2.소방시설관리 7,260 7,260 0

1.일반수용비 7,160 7,160 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.정화조관리 7,400 7,400 0
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1.일반수용비 7,400 7,400 0  

4.시설물관리 인건비 6,312 6,312 0

1.일반수용비 6,312 6,312 0  

5.난방비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

6.시설일반관리비 30,291 80,820 -50,529

1.일반수용비 28,291 78,820 -50,529
실내외 소규모 수선 및 보수  -28,529,000

원×1회=
-28,529,000

체력단련실 리모델링  -8,000,000원×1회= -8,000,000

다목적교실(공작,미술,작업실 등) 설치  

-3,000,000원×1회=
-3,000,000

각종모터펌프 유지보수  -1,000,000원×1

회=
-1,000,000

배관유지보수  -1,000,000원×1회= -1,000,000

기숙사 (입지관) 출입문 수선  -4,000,000

원×1회=
-4,000,000

기숙사 외부계단 및 보도블럭 수선  

-5,000,000원×1회=
-5,000,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

7.당직관리 36,148 39,000 -2,852

1.일반수용비 36,148 39,000 -2,852일숙직용역료  -2,852,000원×1회= -2,852,000

8.전기시설관리 6,840 6,840 0

1.일반수용비 6,840 6,840 0  

9.냉.난방기 유지관리 7,258 14,880 -7,622

1.일반수용비 7,258 14,880 -7,622냉,난방기 청소  -7,622,000원×1회= -7,622,000

3.학교운영 협력 3,730 3,730 0

1.학교운영위원회운영 950 950 0

1.운영위원회회의경비 950 950 0

1.여비 650 650 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모협력 2,380 2,380 0

1.학부모 지원 2,380 2,380 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0  
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2.일반업무추진비 200 200 0  

3.유관기관협력 400 400 0

1.유관기관업무협의 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교시설 확충 75,800 15,000 60,800

1.시설확충 및 개선 75,800 15,000 60,800

1.시설확충및개선 75,800 15,000 60,800

1.시설확충및개선 75,800 15,000 60,800

1.시설비 75,800 15,000 60,800
기숙사 상수도 인입공사  -5,200,000원×1

회=
-5,200,000

전기공사  5,000,000원×1회= 5,000,000

체력단련실, 기숙사 등 시설개보수공사  

40,000,000원×1회=
40,000,000

노후시설개보수공사  18,000,000원×1회= 18,000,000

설계용역료  3,000,000원×1회= 3,000,000

세출합계 2,269,8622,113,833 156,029
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